اس سے مراد وہ مصلحت ہے جس سے کسی ایسے مقصد شرعی کی حفاظت کی جائے جس کا مقصد شرعی ہونا کتاب یا سنت یا اجماع سے معلوم ہو البتہ اس کے قابل اعتبار ہونے کی شہادت کوئی اصل معین نہ دے بلکہ اس کا مقصد ہونا دلیل واحد سے نہیں بلکہ دلائل کا مجموعہ حالات کے قرائن اور متفرق علامتوں سے معلوم ہو مزید تفصیل مصنفی امام غزالی میں دیکھئے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۸﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ۶ اکت / ستمبر ۲۰۰۱ء

عبداللہ بن ابی سلمۃ المباحثون تھے، جو قریشی بنو تیم کے آزاد شدہ غلام تھے۔ احمد بن محمد بن حنیبل اور سخون وغیرہ نے ان سے فقہ مالکی سیکھی۔ ان کی وفات ۲۱۲ھ میں ہوئی۔

مصریوں میں جو لوگ امام مالکؒ کے پاس سفر کر کے آئے اور وہ ان کے جوشاگرد مذہب مالک کے ستون بنے ان کے نام حسب ذیل ہیں۔

فقیہ مصر وفات دمشق میں ۲۶۹ھ میں ہوئی۔ شمالی افریقہ اور اندلس میں امام مالک کے حسب ذیل مشہور تلامذہ تھے۔

(۱) ابوالحسن علی بن زیاد تونس، امام مالک سے موطنی۔ محون اہل افریقہ میں کسی کو ان پر ترجیح نہیں دیتے تھے۔

علی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۹﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

(۲) ابو عبد اللہ زیاد بن عبد الرحمن المقرئ الملقب بـخطون امام سے موطن سنی اور ان سے سنے ہوئے فتاویٰ کی ایک کتاب مرتب کی جو سماع زیاد کے نام سے مشہور ہے۔ موطن کو سب سے پہلے حرین سے اندلس لائے اور اس کو اندلس میں رائج کیا۔ امام مالک کے یہاں دوبار آئے، ان کی وفات ۱۹۳ھ میں ہوئی۔

۲۔ عبد السلام بن سعید التوفی الملقب بسحون مصر پہنچے اور ابن القاسم و ابن وہب وغیرہ تلامذہ مالک سے فقہ سیکھی وہاں سے مدینہ آئے اور علمائے مدینہ سے استفادہ کیا۔ ۱۹۱ھ میں افریقہ واپس ہوئے، آخر عمر میں افریقہ کے قاضی ہوئے۔ مدونہ ابن فرات کی تہذیب کی ۲۳۰ھ

علمی و تحقیقی جلد فقہ اسلامی ﴿۶۱﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ۶ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

کتاب الاصول الاصلح بن الفرخ، کتب مسوعات ابن القاسم کتاب احکام القرآن۔
کتاب الوعائق والشروط۔ کتاب آداب القضاة، کتاب الدعوی والبیات ل محمد بن عبدالحکم۔ المستخرج
لمحمد القیس القرطبی۔ کتاب محمد بن یحییٰ۔ المجموعہ علی مذہب مالک واصحابہ لابن عیدروس، اس دور میں
مالکیہ کے سب سے بڑے مصنف دو ہیں:

گرفتار ہو کر ۱۸۴ھ میں ہارون الرشید کے پاس رقعہ لائے گئے، لیکن فضل بن ربیع ماجب کی
سفارش سے رہائی پائی اور پھر اپنے عہدے پر بحال ہو گئے۔ مگر زیادہ عرصہ تک وہاں نہیں رہ سکے،
ملازمت چھوڑ دی، عراق پہنچے۔

امام محمد بن حسن تلمیذ امام اعظم کے یہاں آمدورفت شروع کی اور ان سے بسلسلہ فقہ حنفی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۲﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ۶ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
استفادہ کرنے لگے۔ اس طرح امام شافعی طریقہ علماء حدیث، طریقہ اہل حجاز بواسطہ امام مالک اور
طریقہ اہل عراق بواسطہ امام محمد تینوں کے جامع ہوئے، پھر مکہ واپس ہوئے اور وہاں آنے جانے
والے علماء امصار سے تبادلہ خیال اور استفادہ علمی کا مزید موقع ملا۔

امام شافعیؒ ۱۹۸ھ سے ۲۰۴ھ تک برابر مصر میں رہے اور ۲۰۴ھ میں مصر ہی میں
وفات پائی۔

فقہ شافعی:

امام شافعیؒ فقہ حنفی اور فقہ مالکی دونوں سے خوب واقف تھے۔ ساتھی ہی علم حدیث میں بھی
انہوں نے کمال تبحر حاصل کیا، اس لئے طریقہ اہل عراق اور اہل حجاز کو اپنے نظریہ کے مطابق احادیث

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
کے ذریعہ تطبیق و ترجیح کے ساتھ خود اپنی نئی فقہ ترتیب دی اور تخریج مسائل کئے۔ جیسا کہ ابھی گزرا، امام
شافعیؒ کی فقہ کی دو قسمیں ہیں:

- ۱۔ مذہب قدیم جسے انہوں نے عراق میں مرتب کیا تھا اس میں عراقی رنگ غالب ہے۔
- ۲۔ مذہب جدید جسے انہوں نے مصر میں مرتب کیا اس میں حجازی رنگ کا غلبہ ہے۔

امام شافعیؒ کے تلامذہ و تلامذہ تلامذہ عراق اور مصر دونوں جگہ بکثرت موجود تھے۔ چند عراقی

مشاہیر کے نام حسب ذیل ہیں:

۱۔ ابو ثور ابراہیم بن خالد بن الیمان الکلی البغدادی، پہلے عراقی فقہ سے تعلق تھا، پھر امام شافعیؒ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۶۳ھ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ۵ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

کے شاگرد ہوئے، ان کی فقہ اختیار کی، بعد میں خوران کا مستقل مذہب ہو گیا، جس کے پیرو بھی تھے، مگر وہ مذہب ختم ہو گیا۔ وفات ۲۴۰ھ میں ہوئی۔

۲۔ امام احمد بن حنبلؒ ان کا ذکر آتا ہے، پہلے شافعی کی فقہ سیکھی پھر خود مستقل صاحب مذہب ہوئے۔

۳۔ حسن بن محمد بن الصباح الزعفرانی البغدادی۔

۱۸۷ھ میں پہلی بار مکہ گئے وہاں کے مشائخ سے حدیث سنی۔ ۱۹۶ھ میں دوبارہ مکہ پہنچے، تین برس رہے پھر یمن پہنچے، عبدالرزاق سے حدیث سنی، اسی طرح مختلف بلاد میں مشائخ کثیرہ سے سماع حدیث کرتے رہے۔

امام شافعیؒ جب عراق آئے تو ان سے فقہ سیکھی۔ امام احمد امام شافعی کے بغدادی تلامذہ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۷﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

میں سب سے بڑے ہیں۔ درجہ تکمیل تک پہنچنے کے بعد درس و تدریس کا سلسلہ جاری کیا، اور اسی زمانے میں اپنا خاص نظریہ فقہ قائم کیا اور اسی کے مطابق فتوے دینے لگے۔ اگرچہ زمرہ فقہاء سے زیادہ ان کا شمار محدثین میں ہے۔

۲۱۲ھ میں عقیدہ خلق قرآن کا فتنہ شروع ہوا۔

مالکیہ کا تعامل مدینہ بھی ان کے نزدیک حجت نہیں۔ احادیث صحیحہ

۱۔ معتزلہ کا یہ عقیدہ تھا کہ قرآن مخلوق ہے، جب اللہ نے چاہا تو ان کی زبان پر پیدا کر دیا۔ اس کے مقابلے میں محدثین و علماء اہلسنت کا عقیدہ یہ تھا کہ قرآن اللہ کا کلام ہے اور قدیم غیر مخلوق ہے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۸﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
مرفوعہ و موقوفہ کو ہر موقع پر معمول بہ ٹھہراتے ہیں اسی بناء پر احادیث مختلفہ کی صورت میں ان کی فقہ میں
جواب بھی مختلف ملتے ہیں۔ قیاس سے وہ بدرجہ مجبوری کام لیتے ہیں۔

امام احمدؒ کے وہ تلامذہ جنہوں نے فقہ حنبلی کی روایت کی

- ۱۔ اہلق بن ابراہیم المعروف بابن راہویہ (۲۳۸ھ)
- ۲۔